A Carlo Frati, oltre allo studio del codice e alla pubblicazione nella sua appendice di alcuni estratti delle postille latine della prima mano, si deve il riconoscimento, come base degli interventi postillatori, del *Comentum* di Benvenuto da Imola, impiegato come bacino dal quale sono attinti elementi strutturali per l'esegesi e informazioni, ma dal quale sono prelevati anche interi periodi e segmenti frastici che si rintracciano quasi *ad verba* nelle postille. È il caso ad esempio della lunga nota latina dedicata a glossare i nomi dei serpenti citati da Dante in *Inf.*, XXIV 85-87 («Più non si vanti Libia con sua rena; / che, se chelidri, iaculi e faree / produce, e cencri con anfisibena»). Il passo benvenutiano⁹ individua correttamente il riferimento lucaneo di Dante (*Bellum civile*, IX 708-721), così come la glossa di c. 28r (rr. 8-11 m.d.) che tuttavia non tralascia, sulla scorta dello stesso Benvenuto, il riferimento ad ulteriori, convenienti, *auctoritates*, come ad esempio quella di Solino:

BUB 4091, c. 28r rr. 7-9 (*Inferno*, XXIV 85-87)¹⁰

Più non si vanti Libia con suo rena;
che, se chelidri, iacoli e paree
produce, e centri [con] anfisibena.

85 suo] *interl. agg. e per sue*
86 paree] *interl. agg. h per pharee*

⁹ Benevenuti de Rambaldis de Imola *Comentum super Dantis Aldigherij Comediam*, curante J. P. Lacaïta, Firenze, Barbèra, 1887, t. 2, p. 205-208. Cfr. Frati, *Codici danteschi*, cit., p. 140.

¹⁰ Con ogni probabilità è responsabile delle due piccole integrazioni interlineari, poste in interlineo ai vv. 85 e 86, la medesima mano dell'annotatore; d'altra parte la glossa conferma forse che il postillatore copiava le note marginali prelevandole da un modello che impiegava anche per emendare il testo della *Commedia* del suo codice; cfr. Scarabelli, *Codice frammentario*, cit., p. 26.

BUB 4091, c. 28r rr. 8-11 m.d.	Benvenuto da Imola, <i>Comentum Inferni XXIV</i>
<p>Chelydrus quasi cherlydrus serpens aquaticus <i>et</i> terrestris ambulans recte ex magna parte [...] sinistre valde torsit, frangit, fumat <i>et</i> fumare facit terram per quam serpit.</p> <p>Jaculi de [...] se precipitant <i>et</i> penetrant <i>quod</i> impetunt.</p> <p>Phareas <i>est</i> serpens ambulans quasi totus <i>rectus</i> [...] in parte vicina caude ideo sulcum facere <i>videatur</i>.</p> <p>Cencris <i>recre</i> ambulat nec se [...] in aliqua parte.</p> <p>Anphisibena <i>est</i> serpens biceps teste Solino. At Albertus Magnus negat dicens [...] [<i>Solinum</i> deceptum <i>quia</i> hic celer <i>est</i>, ferit capite et cauda, que habet [...] magnitudinem ac crassitudinem et ante et retro salit et <i>parvus</i> serpens <i>est</i>.</p>	<p>Ad intelligentiam ergo istorum serpentum est hic bene considerandum, quod chelidrus est serpens, quem dicunt esse tam aquaticum quam campestem, et inde compositum est nomen; chelon enim graece, latine terra, et idor aqua. Est autem serpens cuius dorsum fumans, terram fumare facit, per quam transit, propter virtutem veneni, sive fumus exeat ex eo, sive ex terra quam fumare facit; hic serpens pro magna parte sui ambulat directus, quia si se multum torserit dum currit, statim crepat. Jaculus, ut dicit Plinius in naturali historia, est serpens alatus a jaculando dictus, qui in arboribus latens inficit fructus, et qui comederit eis moritur, et interficit quicquid obviat sibi. Unde Lucanus in VIII narrat, quod quidam jaculus ex trunco arboris sterilis iniecit se in caput militis romani, cui nomen erat Aulus, et transfixit eum per utrumque tempus ad modum sagittae quae emittitur ab arcu. Phareas est serpens, qui quasi totus erectus graditur super caudam et super partem corporis quae coniungitur caudae; ideo videtur facere sulcum</p> <p>per iter per quod vadit, sicut scribit Lucanus in VIII. Cencris est serpens, qui trahit corpus per arenam recte, ita quod non incedit flexuose et tortuose, sicut communiter alii serpentes, ut dicit Lucanus in VIII. Amphisibena est</p>

	<p>serpens habens duo capita, sicut scribit Lucanus et Solinus de mirabilibus mundi; sed Albertus Magnus dicit quod Solinus, sicut in multis mentitur, ita in hoc falsum dicit; quia nullum animal naturaliter habet duo capita, et dicit quod deceptus est ideo quia hic serpens salit ad duas partes, videlicet ante et retro; et duae extremitates eius sunt in grossitie aequales ei, quod est in medio de corpore eius; est autem serpens parvus, sic vocatus propter extremitatum debilitatem, et dolor vehemens accidit ei quem mordet, et morsus eius serpendo occupat totum corpus in parvo tempore</p>
--	--

Dal *Comentum* di Benvenuto è tratta anche la postilla relativa a Vanni dei Cancellieri di Pistoia, detto Focaccia, che si legge a c. 43^v (rr. 15-21 m.s.), all'altezza di *Inf.* XXXII 63-66 («non Focaccia; non questi che m'ingombra / col capo sì ch'ì non veggi' oltre più / e fu nomato Sassòl Mascheroni: / se tósko sè, ben sai omai chi fu»):

BUB 4091, c. 43^v rr. 15-18 (*Inferno*, XXXII 63-66)¹¹

Non Focacia cum questo che m'ingombra
col capo sì ch'io non vegio oltre più,
e fu nomato Sassol [Ma]chironi,
se toscò se', ben sai omai chi fu.

¹¹ Segnalo con la sottolineatura, qui e altrove, quei caratteri del testo che appaiono ripassati da una mano seriore; impossibile determinare con certezza se essi siano stati vergati dalla medesima mano del postillatore, seppure la particolare forma delle «a» in «Focacia» lo sconsigli. La «o» di «questo» è aggiunta ripassando un originario «questi».

BUB 4091, c. 43 ^v rr. 15-21 m.s.	Benvenuto da Imola, <i>Comentum Inferni XXXII</i> ¹²
<p>Tres fuere fratres equestris ordinis de familia Cancellariorum Pistorii, quorum unus habuit filium Focetiam nomine impium; unius ex his tribus filius quondam ludens nive percussit quendam inhoneste unde in correctionem pulsatus est a patre Focetie patruo suo. Tunc adolescentulus captata occasione, simulans se velle alloqui hunc patruum suum ei reddidit alapam. At pater illius statim eum remisit ad patruum ut puniret sicut vellet. At ille remisit [...] deosculatum sed Focetia ipsum ad itinere retraxit in stabulum equarium et ad pre[sepe] amputavit manum illam. Postea [...] patruum obruncavit. Ex qua re secuta est seditio in illa familia et multa cedes.</p>	<p>Hic nominato spiritu pessimo, qui commisit proditorem in patrem, nominat alium damnabilissimum proditorem, qui commisit perniciosam proditorem in patruum suum et stirpem suam, ex quo secutum est magnum scandalum. Ad cuius rei cognitionem est sciendum, quod, sicut jam saepe dictum est, in MCCC erat in civitate Pistorii domus Cancellariorum florentissima, in qua inter alios erant tres fratres milites, quorum unus habebat filium perditissimum nomine Focetiam, promptissimum ad omne nefas. Accidit autem a casu, quod pater Focetiae tempore hiemis, cum luderetur ad nivem, verberavit unum puerum nepotem suum, filium unius fratrum, quia ille dicebatur percussisse inepte alium puerum cum nive; ex quo puer post aliquos dies simulans se velle loqui isti patruo suo, dedit illi alapam in vindictam. Pater pueri dolens de temerario excessu filii, misit ipsum ad fratrem ut faceret correptionem de eo ad placitum suum. Et ille tamquam prudens risit, et remittebat filium patri non tactum nisi solo osculo. Sed Focetia sceleratus expectans puerum in limine domus, traxit ipsum in stabulum patris, et amputavit illi manum impie cum ense super praesepe equi; et non contentus ista crudelitate indignissima, continuo accessit ad domum patris pueri, qui erat patruus suus, et illum crudelissime obruncavit. Ex quo tam detestabili parricidio nata est perniciose discordia in domo illa, in qua facta est tunc illa partialitas Alborum et Nigrorum, quae postea transivit Florentiam [...]</p>